
 

Linee guida di indirizzo strategico scientifico per la redazione del bilancio di previsione 2018 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 ottobre 2017, ha adottato a maggioranza con 
un astenuto la seguente deliberazione n. 146/2017 – Verb. 336 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’articolo 21; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore Generale e dal Dirigente dell’Ufficio 
Programmazione Finanziaria e Controllo prot. AMMCNT-CNR n. 0070296 del 27 ottobre 2017 
concernente le Linee guida per la redazione del bilancio di previsione 2018; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 30 ottobre 2017 con 
verbale n. 1569; 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le seguenti Linee guida di indirizzo strategico scientifico per la redazione del 
bilancio di previsione 2018: 

A. Previsione di entrate da utilizzare nell’esercizio: contributo ordinario di funzionamento 
2018; finanziamento premiale 2015; accesso al Fondo di rotazione relativo agli esercizi 
2014/15. 

B. Riduzione di spese: rinvio al 1/12/2018 delle assunzioni programmate; dismissione di 
partecipazioni societarie; rimodulazione attività edilizia; riduzione dei mezzi oceanografici; 
riduzione degli acquisti relativi alla Biblioteca centrale; riduzione della manutenzione 
ordinaria; riduzione delle spese di gestione del portafoglio brevettuale; riduzione delle spese 
relative all’attività internazionale; riduzione di altre spese centralizzate per un ammontare 
pari ad € 11.000.000; chiusura delle attività internazionali denominate ILL e ISIS. 



 

 2. 

Nell’allegato 1, che costituisce parte integrante della presente delibera, vengono dettagliati gli 
importi da iscrivere in entrata di cui al punto A e gli importi derivanti dalle misure di contenimento 
di cui al punto B. 

2. Il Direttore Generale provvederà a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione delle 
presenti linee guida. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3. 

 
Allegato 1) alla delibera n. 146/2017 del 31 ottobre 2017 

 

 

Linee guida per la redazione del bilancio di previsione 2018: 
 

 

A - Entrate da iscrivere nel bilancio: 
- Assegnazione ordinaria di funzionamento l’importo di    € 509.590.262,00 
- Finanziamento premiale 2015 l’importo complessivo di    €   31.259.989,00 

- Fondo di rotazione 2014 – 2015 l’importo complessivo di   €     8.127.213,00 

 

B - Riduzione delle spese da iscrivere nel bilancio rispetto alle somme richieste formulate 
nel piano di gestione preliminare dell’amministrazione centrale: 
 

- Rinvio al 1/12/2018 delle assunzioni programmate all’1/1/2018     € 12.000.000,00 

- Dismissione di partecipazioni societarie         €   4.500.000,00 

- Riduzione attività edilizia          €   7.230.000,00 

- Riduzione mezzi oceanografici (Nave Urania)       €   7.000.000,00 

- Riduzione Materiale bibliografico          €   2.675.000,00 

- Riduzione Manutenzione ordinaria         €   9.000.000,00 

- Riduzione Spese di gestione dei Brevetti        €      436.000,00 

- Riduzione spese per Relazioni internazionali       €   2.800.000,00 

- Riduzione altre spese centralizzate         € 11.000.000,00 

- Chiusura finanziamento attività internazionale ILL e ISIS     €   7.000.000,00 

 
 
 
 


